

KURJER WARSZAWSKI

D. 30. Grudnia. — Rok 1836.

Piątek.

№ 347.

Jutro, Ś. Sylwester.
Wilja Nowego Roku.

N. PAN raczył zezwolić, aby JX. Mateusz Dyonizy Kozakiewicz nosił tytuł Prałata honorowego, dany mu przez Ojca Sgo za gorliwe pełnienie obowiązków Kapelana przy kościele Ś. Stanisława w Rzymie.

W dalszym ciągu ogłoszenia o cholerycznych w gazetach tutejszych pod d. 15/27 b. m. umieszczonego, podaje się do publicznej wiadomości, iż od daty zjawienia się tej choroby w Warszawie, zachorowało do dnia dzisiejszego obojętnej płci osób 33; z tych umarło 16, wyzdrowiało 10, pozostała chorych 7. — Pozostały brat po ś. p. Ignacym Sosnowskim, Urzędniku Kommissji Rządu: Przych: i Skarbu, onegdaj zmarłym, zaprasza szanownych kolegów i przyjaciół na eksportację zwłok tegoż dziś o godz. 3 z południa z domu Nr 415 przy ulicy Krak: Przed: z pałacu Potockich na smutnarz Powaz: — Wczoraj dla ubogich wdów i sierot złożono w Redakcji Kurjera zł. 7, wygranych w *Rumel pikiecie*. — Świeżo opuściło prasę, nowe zupełnie dzieło: *Wiadomości o Syberji i podróże w niej odbyte w latach 1831, 1832, 1833 i 1834*; jest to topograficzno-statystyczny opis małego u nas znanej części Rossji położonej za Uralem; rzuci on wielkie światło na geografją Azji i oświetla nas z północnemi narodami tej części obszernego świata. Objemuje 2 dość obszernie tomy ozdobne rycinami i mapą, przypisanie JW. Generałowi Lejt: *Gołowin* Dyrektorowi Głównemu Prezyd: w Kom: Rząd: S. W. D. i O. P. Obraz krajów zabajkalskich i sama podróż przez morze święte, (tak nazywają Buriaci jezioro Bajkał), skreślony jest z tą naturalną prostotą i szczerością zajmującą, ią w całym dziele zdradza czułą duszę i ciekawość autora. Opisując obyczaje Chińczyków uczony autor, nie tak jak Lord *Makartnej* w sposobie pałaniętników, ale przenosi czytelników z sobą do

pogranicznego Chińskiego miasta *Majmaczy*, i tam wraz oprowadza go z sobą po świątyni, w teatrze umieszcza, a nawet do chińskiej uczty wraz z sobą sadza. W samym wstępie do dzieła, skreśla nam uczenie Zawoiowanie Syberji, porównyując je z podbiciem Ameryki. Z upragnieniem oczekujemy wyjścia dzieła, iedynego w naszym języku o Syberji; szkoda tylko iż uczony Artylerzysta (bo zda się że autorem być musi oficer tej broni), nie chce puścić w obieg żadnego egzemplarza, z powodu niewykończonych dotąd rycin, które sam w miejscu szkicował. — *Biuro prywatnych poruczeń* przyjmować będzie zlecenia od Nowego roku przy ulicy Krakowskie Przedmieście w pałacu Hr. *Krasivskiego*. — Zapowiedziany *Kalendarzyk toaletowy* wyszedł z druku. Staraniem było Wydawcy ażeby ile można zrobić go wygodnym i zupełnym. Zawiera bowiem prócz świąt i dni galowych, tabelłę podziału królestwa i tabelłę przychodu i odchodu poczt. Oprawny będzie w formie puljaresów i w formie pudełka, które zarazem posłużyć może za sekretarkę dzienną do włożenia listów i biletów przychodzących w czasie nieobecności osoby do której są adresowane, czyli za tak zwany w Niemczech *Zettelkasten*. Egzemplarze w oprawie iak puljares kosztują zł. 3 gr. 15, iak pudełko zł. 4. Ozdobniejsze egzemplarze w miarę żądanej oprawy są droższe. Chcąc dogodzić rozmaitemu upodobaniu, sprzedawane także będą nieoprawne egzemplarze po zł. 2 i gr. 15, a wysoko posunięta sztuka celniejszych tutejszych introligatorów, potrafi przyozdobić oprawę według życzenia. Kalendarz ten wyszedł nakładem Księgarni Szkół publi: (ulica Przejazd Nr 649) i tam się sprzedaje. — Znany Artysta muzyki N. *Kurzątkowski*, który już od kilku lat w Kwintecie Sza: Publiczność przyjemą i we-

sołą grą na skrzypcach zadawała, ma zaszczyt uwiadomić, że przez ten karnawał zostaje w Warszawie; życzący mieć muzykę na zabawy wieczorne, raczą w jego mieszkaniu Nr 62 w Starem mieście zamówić. Spodziewa się, iż iak dawniej tak i w tym karnawale pozyska upodobanie łaskawej Publ.; szczególnie najnowszemi walcami *Strausa* i *Lannera*, również kontradansami najnowszemi ułożonemi w Petersburgu, w Warszawie i Wiedniu przez ulubionych kompozytorów. — W składzie *Ciechanowskiego* na Podwału, można prenumerować w rozmaite *Pisma perjodyczne polskie*; przytym można nabyć *Biletów z powinszowaniem Nowego roku* w różnych gatunkach, za pomierną cenę. — Osoby, trudniące się zbieraniem prenumeraty na dziełko: *O potrzebie i możliwości zaprowadzenia w kraiu naszym iedwabnictwa* i t. d., upraszam aby zebrana prenumeratę i pozostałe exemplarze tegoż dziełka, raczyły odesłać do Redakcji Tygod: Rolni-Tech: w Warszawie przy ulicy Sto-Jerskiej Ner 1789. N. K. — *Teresa Van der Haeghen* z Paryża, utrzymująca Magazyn strojów i robot Damskich w Warszawie przy ulicy Miodowej w pałacu Paca, ma zaszczyt zawiadomić, iż dla tem pewniejszego zadowolenia *Dam* które ją swem zaufaniem zaszczycają, sprowadziła świeżo z Paryża 2 osoby najdokładniej usposobione w robieniu strojów i sukien damskich. W Magazynie jej, tak iak dawniej, uskutecznić się i nadal będą wszelkie roboty i stroje damskie podług najnowszej mody paryzkiej, z iak największą dokładnością i pospiechem. Magazyn świeżo zaopatrzonym został, i nadal ciągle zaopatrywany będzie we wszelkie stroje i artykuły do ubioru *Dam* należące, iakie są tylko najświeższe i najgustowniejsze w Paryżu, oraz po cenach najumiarkowańszych. *Damom* na Prowinji zamieszkałym które ją raczą zaszczycać swem zaufaniem i zlecenia swoje nadsyłać, zapewnia się również najrychlejszą usługą i ceny najumiarkowańsze. — Skasowawszy zupełnie han-

del Rycin, który od r. 1817 prowadziłem, mam za najmilszy obowiązek, złożyć moje łaskawej Publiczno: najczulsze podziękowanie za jej względy i zaufanie, iakiem mnie przez cały ten przeciąg czasu obdarzyć raczyła, rozprzestrzeniwszy zaś na miejscu rycin, skład mój *Papieru* i materiałów tak piśmiennych iako i rysunkowych, polecić się śmiało mogę Szan: Publiczności kompletnym składem papieru z *Imperatorskiej Peterhofskiej fabryki*, wszelkich gatunków papieru zagranicznego, mianowicie rysunkowego angielskiego, oraz wszelkimi gatunkami papieru krajowego fabryki własnej w *Soczewce*, niemniej wszelkich materiałów piśmiennych i rysunkowych, a utrzymać sobie i nadał, i w tejże branszy zaufanie Przeświet: Publiczności; będzie moiem największem staraniem. Nieomieszkuję przytem donieść Szano: Publiczności, iż nabywcą całego moiego zapasu rycin jest Pan Antoni *Fietta* który nowo założył skład swój na Krak: Prze: Nr 374, a tem samem polecić go mogę, iako posiadacza kompletnego składu najnowszych rycin. *A. Dal Trozzo*. — Wczoraj w wielkim Teatrze po 10tem przedstawieniu *Błyskawicy*, przywołany JPan *Dobroski*. W tymże teatrze urządzono ozdobbnie i wygodnie nowe cztery wyjścia tak, iż wszystkim miejscam napełniającą Publiczność, może wyjść w ciągu 2 minut. — *Spiew Wspomnij o mnie kwiatku mój*, z towarzyszeniem forte; słowa S. B., z muzyką T. *Głogowskiego*, wyszedł w Składzie muzyki *J. Klukowskiego*, cena zł. 1.

Piece przenośne. (z *Gazety Petersburskiej*). Bardzo dobry wynalazek, który będzie nadzwyczajnie użyteczny miłośnikom ciepła i który otrzymał w Prusiech wyłączny przywilej pewnego fabrykanta, został przeniesiony do Rossji przez Angielskiego poddanego *Ignacego Portelli*, dawno w Petersburgu osiadłego. Tak nazywane ręczne czyli przenośne piece (*poêles portatifs*), ważą nie więcej 5ciu lub 6ciu funtów, bardzo mało zajmują miejsca, iedną ręką mogą być przenoszone z izby do izby i w kilka

minut nagrzewają zimną izbę do 15 i do 17 stopni Reaumura, do czego potrzeba tylko za 20 kopieci spirytusu, a cały aparat kosztuje nie więcej nad 25 rubli assygnacjami. Nie ma nic lepszego nad te małe piece, w okamgnienu przyciennem ciepłem ogrzewające izby, kiedy się trzeba odziewać, wchodzić lub wychodzić z wanny, i w wielu innych zdarzeniach, w których tak często zdarzają się przeziębienia z przyczyny niskiej temperatury izb mieszkalnych. Przenośne piece *Portellego* szczególnie są użyteczne dla Dam przy toalecie, i w naszym klimacie nienależałoby im ubierać się na bale i wieczory, ani też rozbierać się po tańcach, nie przedsięwziąwszy naprzód ostrożności ogrzania powietrza w pokoju do ubierania się za pomocą tych pieców, które w Anglii są w powszechnem u pći pięknej użyciu. Wiosną i latem, w mieście, a nadewszystko na wsi, przy tak nagłych i niebezpiecznych odmianach temperatury powietrza, iakie się u nas zdarzają, te piece stanowią prawdziwe dobrodziejstwo, tak dla ciała, iako i dla samego zdrowia. Skład pieców przenośnych znajduje się w magazynie PP. *Burgois* i *Duchona à la Rénomée*, na Newskim Prospekcie, w domu *Webera*, Nr 4, w Petersburgu.

Anglja.— Ministrowie mieli podać projekt aby znacznie zmniejszyć wydatki na kosztowne utrzymanie Postów przy dworach zagranicznych, lecz odłożono to do dalszego czasu. — Generał *Szwabach* otrzymał dowództwo wojska Angielskiego, mającego wspierać rząd *Donny Marji*. — Dzienniki angielskie terażniejszą wyprawę Francuzów do Konstantyny, nazywają drugą *Kerezyną*. — Mówią, że *Don Karol* otrzymał nowe wsparcie z Anglii.

Włochy.— Sławny teatr w Wenecji zwany *Fenice*, spalił się niedawno aż do fundamentów! — W *Neapolu* ma być rozwiązana gwardja narodowa, gdyż Rząd więcej niema ufności. — W *Florencji* utworzyło się Towarzystwo mające za cel wznosić pomniki sławnym mężom rodem z *Toskanji*, między innymi otrzy-

mają tę cześć *Michał Anioł* malarz i budowniczy, tudzież *Machjowel* Autor.

Niemcy.— Dziennik *Frankforcki* umieścił wiadomość o pogłosce, że Prezydent stanów zjednoczo: *Zakson* żyć przestał. — W *Wiedniu* już nie słychać o cholercie. — Wesele *Arcy-Kezki Teresy* z Królem *Neapolitańskim* może będzie odłożonem, ieśli ieszcze okazują się znaki cholery w *Neapolu*.

Francja.— Do dziennych wieści należy, że kazano spiesznie naprawiać katedralny Kościół w *Remi*, gdzie zwykłe odbywała się koronacja Królów francu. — Mówią, że *Xię Bordo* ogłosił swój list, w którym *Xcia Angulem* uznaje iako głowę *Burbonów*, i radzi wszystkim swym stronnikom ten przykład naśladować. — Większa połowa dzienników Paryzkich bardzo powstaie na *Marszałka Klosez*, za jego terażniejszą wyprawę do Konstantyny. — Wiele piszą pochwałą o niedawnym pobycie Królewicza francuzkiego *Xcia Zoenuil* w ziemi świętej; Chrześcijanie z nadzwyczajną uprzejmością przyjmowali tego *Xięcia*.

Rozmaitości.— Komu też cieplej jest w zimie? zapytał ktoś w pewnem towarzystwie, czy temu co ma cały płaszcz podbity pióknymi szopami, czy też temu co ma tylko kołnierz szopowy? Jednogodnie odpowiedziano, że bez porównania cieplej w płaszczu wskrós szopami podszytym. Zagadujący utrzymywał przeciwnie, i gdy go oprzychnię tak dziwaczne twierdzenia pytało, rzekł: Kto ma piękne futro szopowe pod płaszczem, nosi go otwarto, nie zważając na chłód, hyle tylko pokazać że ma futro, kto zaś ma tylko kołnierz futrzany chcą aby ludzie sądzili że cały płaszcz ma podszyty, zatula się starannie i przez to mu cieplej. — Pewien Dowódzca dla zagrzenia swoich żołnierzy, tak do nich przemówił: „Tylko śmiało! nieprzyiaciel nie jest liczniejszym od nas, dajcie mu się przybliżyć a potem każdy do swego ieden przeciw jednemu.“ Ja 2ch biorąc na siebie odezwał się stary ieden żołnierz, iedne-

go kulą, drugiego bagnetem powitam. A kiedy tak, to ja tu byłbym za nadto, rzekł stojący za nim świeży i cześnie bohater i zemknął.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Wojszycki Szeł Biura Jz: Obra: z Pułtuszka, Tołstoj b. Sztabs Kapi: z Paryża, Piaskowski Jan Dzie: z Zadybia, Skarżyski Wale: Ob: z Wiednia, Holcel Lud: Oby: i Niecielska Anna żona Sz: Lek: z Krakowa.

DONIESIENIA.

Arsenał Warszawski. Podaie do publicznej wiadomości, że na dostawę do tegoż i Arsenau Nowogeorgiewskiego 15,000 korey Wegli na rok 1837, odbędzie się w Kanceliaryi pierwszej w dniach 23 i 28 Grudnia 1836/4 i 9 Stycznia 1837 roku z rana o godzinie 10 publiczna Licytacja in minus, na którą chęć mających podjąć się tej dostawy, z odpowiednim Vadjum wzywa. Warunki dostawy na Licytacji ogłoszone będą. Zarządzający Arsenalem Kapitan Artyl: Duchomin. Tłumacz Arse: Damemam.

Sekwestrator Obwodu Warszawskiego. Podaie do publicznej wiadomości, iż sążni Drzewa olszowego 50 zaietych we Wsi Łosiej Wolce, pół mili od szose, 3 od Warszawy, będą przez publiczną Licytację w dniu 4 Stycznia 1837 r. w Urzędzie Wójta Gminy właściwej o godzinie 11tej przed południem na Satysfakcja Podatków sprzedane. *J. Łuszczewski.*

DOBRA ziemskie Machoin w Powiecie Czerskim Wdztwie Mazowieckim położone, o mil 4 od Warszawy, a o 1/4 mili od rzeki Wiśły odległe, mające rozległości 33 włók Cheł: dawnej miary, mor: 5, pre: 241, z pomiędzy których bór zajmuie włók cheł: 14, a resztę pola i łąki. Gospodarzy z załogami 12 po 2 dni sprzedałem i po 2 dni pieszco co tydzień odrabiających, na żądanie Sukcessorów po niegdy Józefie z Ostromeckich Jasińskiej pozostałych przez publiczną Licytację w dniu 4/16 Marca 1837 r. o godz: 10 z rana w Kanceliaryi podpisanego Reienta w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nrein 590 Lit: B. odbyć się mającą sprzedaniem będą, Zbiór objaśnień i Warunki do tej sprzedaży w Kanceliaryi Reienta złożone żądającym w każdym czasie do licytacji udzielane będą. *Dzięciołkiewicz Reient.*

Podpisany mam honor uwiadomić Szanowną Publiczność, iż na zakończenie Starogo roku i przez cały następny Karnawał dostać będzie można u mnie **PACZKOW** sztuką po groszy 3, a kopani po zł: 5, któremi tak iak w zeszłych latach, tak i w tym kończącym się i w następnym nowym roku starać się będę zasługiwać sobie na względy Szanownej Publiczności. Także przyjmuję wszelkie obstalun-

ki i za dobroć zareczam. Mieszkający przy ulicy Piekarskiej Nr 124. *J. Walter.*

W połowie Miesiaca Listopada b. r. w przechodzie przez ulicę Senatorską najpodobniej że około Ratusza, zgubiono 600 złp: w biletach 100 złotych zawinięte w papier. Obłożna słabość osoby co poniosła tę stratę, pozbawiła dotąd możności zawiadomienia o niej Publiczności. Szlachetny znalezca jeśli raczy odnieść tę zgubę do Litkiego Właściciela domu Nr 709, przy ulicy Granicznej i Grzybowskiej, oprócz prawdziwej wdzięczności otrzymażł: 100.

Uwiadamia się Publiczność aby nikt **WEXLU** pod dniem 22 Listopada r. b. przez Dziemidowicza i Fentza na rzecz Pajwła Szafirszajna na summg złp: 800 nienabył, bowiem sam sobie winę przypisze, gdyż waluta do tego Wexlu wyliczoną niebyła; o zwrot takowego wystawiający wexel w dniu dzisiejszym proces wystosowali. *Fentz i Dziemidowicz.*

Pod Nr 1883 przy ulicy Przyrynek na Iszem piątrze, w domu XX. Wikarjuszów Kościoła Panny Marii, jest do wynajęcia każdej chwili **2 POKOJE, PRZED-POKÓJ z KUCHENKA, PIWNICA i GÓRA** wspólną.

W Biurze Złeczeń można dostać Eterycznych **BL-LETÓW** pachnących i innych, tuzin po zł: 1.

Onegdaj z domu przy ulicy Senatorskiej Nr 460, zbiegł Wyżeł ciemno siwy z łaptami kasztanowatemi, na niskich nogach, stary i kaleka na tylną nogę, a tem samem mało przydatny do polowania. Kto go odprówdzi lub da o nim wiadomość pod Nr powyższy do Straganu, odbierze puł dukata nagrody.

W dniu 23 b. m. przybłąkał się Pudel biały z obróżą na szyi, którego za wykazaniem znaków szczególnych odebrać można w domu przy ulicy Strajerskiej pod Nr 1764.

W dniu dzisiejszym od godziny 6 z wieczora, grać i spiewać będą Panny *Hessen Anna* i *Paulina* z akompaniementem fletrowersu, w Lokalu nowo urządzonym od rogu ulic Trębackiej i Krakowskiego Przedmieścia na Im piątrze od frontu.

* * * Dziś w wieczor **KWINTET Kurzątkowski** go, odegra między różnemi Uwerturami z Operulibone *Walce Straussa* i *Lannera* w domu narożnym przy ulicy Senatorskiej i Nowo-Senatorskiej **W. Bogk** Nr 477 Lit: A. w Lokalu M. Jamroszyńskiego.

* * * Dziś obok Poczty na rogu ulicy Trębackiej w domu **P. Baroka** grać i spiewać będą Panny *Hessen Luiza* i *Paulina* i *Mina Lehtenmeier*.

Dziś rano zimna stopni 9. Wczoraj w południe 10.
TEATR WIELKI. Jutro *Gatgandash*.